
Pagina 1 di 7

SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____

Proposta n. 1337 del 21/04/2023

STRUTTURA PROPONENTE: SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI
CENTRALIZZATI
Ing. Giampiero Testoni

OGGETTO: Affidamento del servizio lavaggio automezzi di cui alle determinazioni n.1166
del 11/04/2022, n.1334 del 22/04/2022, n.2820 del 20/09/2022, n.2466 del 03/08/2022,n.
5733 del 11/10/2021: TRASPOSIZIONE SOMME RESIDUE DALL’ANNO 2022 ALL’ANNO
2023 e diversa distribuzione del budget di affidamento. Periodo dal 01.01.2023 al
30.06.2023 ovvero fino ad esaurimento fondi disponibili.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Maria Della Porta

Il Responsabile del Procedimento Dott. Carlo Spiga

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della
Salute - ARES

SI [ X ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ] NO [ x]

SPIGA CARLO
Firmato digitalmente da SPIGA 
CARLO 
Data: 2023.04.21 14:11:10 +02'00'

DELLA PORTA 
MARIA

Firmato digitalmente da DELLA 
PORTA MARIA 
Data: 2023.04.21 14:25:18 +02'00'

UtenteAsl1
Font monospazio
1256             27 04  2023  



Pagina 2 di 7

IL DIRETTORE
SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne
avvia il processo di riforma;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato
l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares
Sardegna, e con la quale viene conferito, in via provvisoria, l’incarico di direttore della SC Energy
Management e Servizi Logistici Centralizzati afferente al Dipartimento Acquisti, all’Ing. Giampiero
Testoni;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che con le determinazioni n. 54 del 08/01/2020, n. 1168 del 03/03/2020, n. 2850 del
09/06/2020, n. 4686 del 28/09/2020, 5743 del 16/11/2020 e n.5733 del 11/10/2021 è stato affidato
il servizio di lavaggio degli automezzi aziendali di ATS Sardegna suddiviso per Aree, come di
seguito riportato:

LOTTI DENOMINAZIONE E RAGIONE SOCIALE CIG

Ex Lotto 01 - Sassari TUTTO AUTO SRL Z6B2C1041D

Ex Lotto 02 - Alghero CAR WASH di Mura Roberto Z392C1045D

Ex Lotto 03 - Bono ZONCU AUTOSERVIZI di Zoncu Giovanni Z81313DCAE

Ex Lotto 06 - Ozieri NORD CAR SRL ZD02E3ECDB

Ex Lotto 07 - Ploaghe Car Wash di Antonio Piana Z9A2D1D350

Ex Lotto 09 - Olbia ST SERVICE SRL ZA02D14E9B

Ex Lotto 15 - Tempio CARTA ANTONIO EREDI S.A.S. ZC32D14F37

Ex Lotto 16 - Nuoro AUTOCARROZZERIA DI MAURO PINTORI Z3E2C104BB

Ex Lotto 17 –Macomer PIT STOP DI PAOLO CABRAS Z132C104E8

Ex Lotto 18 - Siniscola AUTOLAVAGGIO HAPPY CAR DI PIERLUIGI
GIORNO&C SAS

ZE12D14F75

ex lotto 20 – Lanusei AGB CAR Z932C10517



Pagina 3 di 7

Ex Lotto 22 - Tortolì Q8 STAZIONE DI SERVIZIO DI NIEDDU
ANDREA

ZD52C1053B

Ex Lotto 23 – Oristano AUTOTRASPORTI CAMEDDA SRL Z15334FB19

Ex Lotto 32 - Sanluri SARDA VEICOLI &C sas DI FLOCCARI
DOMENICO

Z322C1056B

Ex Lotto 34 - Carbonia M.G.P. SERVICE DI PINNA PAOLO S.A.S. ZC62D15006

Ex Lotto 36 - Cagliari LA NOSTRA FRAREN SRL 8037219AED

Ex Lotto 38 - Isili TE.FA.AL DI SALIS TERENZIO &C ZEC2D15076

Ex Lotto 39 - Muravera AUTOCARROZZERIA UTZERI MARCO ZCE2D15133

Ex Lotto 42 – Senorbì TE.FA.AL DI SALIS TERENZIO & C ZCF2C10593

DATO ATTO inoltre che con determinazione n.1166 del 11/04/2022, n.1334 del 22/04/2022,
n.2820 del 20/09/2022 era stata autorizzata la trasposizione delle somme residue non utilizzate
dall’anno 2021 al 2022 per ciascun operatore economico;

PRESO ATTO inoltre che a seguito della formale rinuncia da parte dell’operatore economico CAR
WASH di Mura Roberto, affidatario del lotto n. 2, si è proceduto al trasferimento dei fondi residui dal
lotto n. 2 al lotto n.1 di Sassari, affidato all’operatore economico Tuttoauto Srls, come risulta nella
determinazione n. 2466 del 03/08/2022;

CONSIDERATO che per i lotti n. 20 di Lanusei, affidato all’operatore AGB Car SNC, n. 32 di
Sanluri, affidato all’operatore SARDA VEICOLI di Flocccari Domenico e n. 42 di Senorbì, affidato
all’operato TE.FA.AL DI SALIS TERENZIO & C. il budget di spesa per l’anno 2022 è stato
completamente utilizzato mentre gli importi utilizzati nelle altre Aree, sono stati inferiori rispetto a
quelli impegnati, come risulta dal seguente prospetto:

LOTTI DENOMINAZIONE E
RAGIONE SOCIALE

CIG Disponibilità 2022 importo fatturato anno
2022

importo residuo ANNO
2022

Ex Lotto 01 - Sassari TUTTO AUTO SRL Z6B2C1041D € 11.073,22 € 3.973,99 € 9.395,86
Ex Lotto 02 - Alghero CAR WASH di Mura

Roberto
Z392C1045D € 3.235,00 € 938,37 € 0

Ex Lotto 03 - Bono ZONCU AUTOSERVIZI
di Zoncu Giovanni

Z81313DCAE € 3.794,30 € 1.282,22 € 2512,08

Ex Lotto 06 - Ozieri NORD CAR SRL ZD02E3ECDB € 4.165,46 € 1.952,46 € 2.213,47
Ex Lotto 07 - Ploaghe Car Wash di Antonio

Piana
Z9A2D1D350 € 1.311,74 € 539,24 € 772,50

Ex Lotto 09 - Olbia ST SERVICE SRL ZA02D14E9B € 12.501,49 € 2.603,38 € 773,50
Ex Lotto 15 - Tempio CARTA ANTONIO

EREDI S.A.S.
ZC32D14F37 € 4.036,56 € 1.464,60 € 2.571,96

Ex Lotto 16 - Nuoro AUTOCARROZZERIA
DI MAURO PINTORI

Z3E2C104BB € 19.609,06 € 2.877,12 € 16.731,94

Ex Lotto 17 –Macomer PIT STOP DI PAOLO
CABRAS

Z132C104E8 € 3.868,14 € 723,98 € 3.144,16

Ex Lotto 18 - Siniscola AUTOLAVAGGIO
HAPPY CAR DI
PIERLUIGI GIORNO&C
SAS

ZE12D14F75 € 3.416,00 € 1.060,90 € 2..355,10

ex lotto 20 – Lanusei AGB CAR Z932C10517 € 2.000,00 € 2.093,52 -€ 93,52

Ex Lotto 22 - Tortolì Q8 STAZIONE DI
SERVIZIO DI NIEDDU
ANDREA

ZD52C1053B € 1.771,44 € 0,00 € 1.771,44

Ex Lotto 23 – Oristano AUTOTRASPORTI
CAMEDDA

Z15334FB19 € 12.165,84 € 2.891,40 € 9.274,44



Pagina 4 di 7

Ex Lotto 32 - Sanluri SARDA VEICOLI &C sas
DI FLOCCARI
DOMENICO

Z322C1056B € 4.010,85 4 555,04 -€ 544,19

Ex Lotto 34 - Carbonia M.G.P. SERVICE DI
PINNA PAOLO S.A.S.

ZC62D15006 € 3.670,98 € 2.327,76 € 1.343,22

Ex Lotto 36 - Cagliari LA NOSTRA FRAREN
SRL

8037219AED € 19.390,59 € 5.230,57 € 14.160,02

Ex Lotto 38 - Isili TE.FA.AL DI SALIS
TERENZIO &C

ZEC2D15076 € 343,14 € 216,70 € 126,44

Ex Lotto 39 - Muravera AUTOCARROZZERIA
UTZERI MARCO

ZCE2D15133 € 1.870,26 € 177,05 € 1.693,21

Ex Lotto 42 – Senorbì TE.FA.AL DI SALIS
TERENZIO &C

ZCF2C10593 € 782,20 € 782,20 € 0,00

PRESO ATTO che in alcune aree sanitarie i budget di spesa attribuiti agli altri operatori economici risultano
sovrastimati, come nel caso dei lotti n. 22 di Tortoli, affidato all’operatore NIEDDU ANDREA e n. 16 di
Nuoro affidamento all’operatore AUTOCARROZZERIA DI MAURO PINTORI, nonché quello affidato
all’operatore AUTOCARROZZERIA UTZERI MARCO;

VERIFICATO che per il lotto n. 22 di Tortoli il budget per l’anno 2022 è stato quantificato in € 1.771,44 e
che gli importi liquidati ammontano ad € 0.00, si propone di assegnare per l’anno 2023 l’intero importo
disponibile a favore dell’operatore economico A.G.B. Car SNC con contestuale azzeramento dell’importo
disponibile per l’operatore NIEDDU ANDREA;

VERIFICATO inoltre che per il lotto n. 16 di Nuoro il budget per l’anno 2022 è stato quantificato in €
19.609,06 e che gli importi liquidati ammontano ad € 2.877,12, si propone di assegnare per l’anno 2023
l’importo di € 6.000,00 a favore dell’operatore economico SARDA VEICOLI e l’importo di euro 1.000,00 a
favore dell’operatore economico TE.FA.AL DI SALIS TERENZIO con contestuale riduzione dell’importo
disponibile per l’operatore AUTOCARROZZERIA DI MAURO PINTORI;

PRESO ATTO che con note inviate in data 05/04/2023 la S.C. Energy Management e Servizi Logistici
Centralizzati chiedeva alle ditte la disponibilità a proseguire il servizio fino alla data del 30/06/2023;

CONSIDERATO il parere favorevole degli Operatori Economici ad eccezione della Ditta Pintori Mauro di
Nuoro, che ha rinunciato alla prosecuzione del servizio e che la ditta affidataria del lotto n. 39 di Muravera ha
prima d’ora rinunziato all’incarico;

RITENUTO, pertanto, necessario - al fine di garantire la continuità del servizio per il periodo dal 01/01/2023
al 30/06/2023 ovvero fino ad esaurimento fondi disponibili, procedere alla trasposizione delle somme residue
non utilizzate, dal bilancio 2022 al bilancio 2023, per quanto concerne i lotti attualmente operativi, specificati
qui di seguito:

LOTTI DENOMINAZIONE E
RAGIONE SOCIALE

CIG Disponibilità 2022 importo fatturato anno
2022

Residuo da utilizzare
anno 2023

Ex Lotto 01 - Sassari TUTTO AUTO SRL Z6B2C1041D € 11.073,22 € 3.973,99 € 9..395,86

Ex Lotto 03 - Bono ZONCU AUTOSERVIZI
di Zoncu Giovanni

Z81313DCAE € 3.794,30 € 1.282,22 € 2512,08

Ex Lotto 06 - Ozieri NORD CAR SRL ZD02E3ECDB € 4.165,46 € 1.952,46 € 2.213,47
Ex Lotto 07 - Ploaghe Car Wash di Antonio

Piana
Z9A2D1D350 € 1.311,74 € 539,24 € 772,50

Ex Lotto 09 - Olbia ST SERVICE SRL ZA02D14E9B € 12.501,49 € 2.603,38 € 773,50
Ex Lotto 15 - Tempio CARTA ANTONIO ZC32D14F37 € 4.036,56 € 1.464,60 € 2.571,96



Pagina 5 di 7

EREDI S.A.S.

Ex Lotto 17 –Macomer PIT STOP DI PAOLO
CABRAS

Z132C104E8 € 3.868,14 € 723,98 € 3144,16

Ex Lotto 18 - Siniscola AUTOLAVAGGIO
HAPPY CAR DI
PIERLUIGI GIORNO&C
SAS

ZE12D14F75 € 3.416,00 € 1.060,90 € 2.355,10

ex lotto 20 – Lanusei AGB CAR Z932C10517 € 2.000,00 € 2.093,52 1.771,44

Ex Lotto 23 – Oristano AUTOTRASPORTI
CAMEDDA

Z15334FB19 € 12.165,84 € 2.891,40 € 9.274,44

Ex Lotto 32 - Sanluri SARDA VEICOLI &C
sas DI FLOCCARI
DOMENICO

Z322C1056B € 4.010,85 4 555,04 € 6.000,00

Ex Lotto 34 - Carbonia M.G.P. SERVICE DI
PINNA PAOLO S.A.S.

ZC62D15006 € 3.670,98 € 2.327,76 € 1.343,22

Ex Lotto 36 - Cagliari LA NOSTRA FRAREN
SRL

8037219AED € 19.390,59 € 5.230,57 € 14.160,02

Ex Lotto 42 – Senorbì TE.FA.AL DI SALIS
TERENZIO &C

ZCF2C10593 € 782,20 € 782,20 € 1.000,00

CALCOLATO quindi, alla luce di quanto sopra riportato, il nuovo impegno di spesa per il periodo dal
01/01/2023 al 30/06/2023 ovvero fino ad esaurimento fondi disponibili è rideterminato complessivamente in
un importo pari ad € 57.287,75 iva inclusa;

Per i motivi esposti in premessa
DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE la trasposizione dall’anno 2022 all’anno 2023 delle somme residue relative alla
determinazione dirigenziale n.1166 del 11/04/2022, n.1334 del 22/04/2022, n.2820 del 20/09/2022 come
dettagliato;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 46.957,17
oltre iva 22% pari ad euro 57.287,75 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come
di seguito rappresentato:

ANNO

UFFICIO

AUTORIZZATI
VO

MACRO
AUTORIZZAZION

E
CONTO

CENTRO DI
COSTO
(se noto)

IMPORTO

IVA INCLUSA

2023 DALP 1 A507060101 –
Manutenzione
e riparazione
automezzi

-

€ 57.287,75

3) DI INCARICARE per l’emissione dell’ordinativo, del contratto su sisar AMC e per la liquidazione
delle fatture fino al 30/06/2023 la SC Energy Management e Servizi Logistici Integrati;

4) DI DARE ATTO che la gestione dei contratti verrà attribuita alle Asl di riferimento a partire dal
01/10/2023, ovvero anche anticipatamente in funzione della disponibilità delle somme residue, ai
sensi dell’ex art. 3, comma 3 lett. a L. Reg. 24/2020 e art. 37 del D.Lgs. 50/2016;



Pagina 6 di 7

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale
della Salute – ARES Sardegna.

IL DIRETTORE
SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI

Ing. Giampiero Testoni

TESTONI 
GIAMPIERO

Firmato digitalmente da 
TESTONI GIAMPIERO 
Data: 2023.04.24 09:37:51 +02'00'

UtenteAsl1
Barra



Pagina 7 di 7

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato
_____________________________

UtenteAsl1
Font monospazio
27   04    2023       12   05    2023


		2023-04-27T07:02:52+0200
	LEI GAVINO




